SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO IACS DE 11 DE MAIO DE 2022

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 10h, na sala virtual Google Meet, 1
reuniu-se o Colegiado da Unidade, em reunião ordinária presidida pela Diretora do Instituto, 2
Professora Flávia Clemente. A reunião contou também com a presença dos seguintes membros, 3
além da Diretora: os representantes docentes do Colegiado Emmanoel Ferreira (GEC), Marina 4
Frydberg e Neide Marinho (GAT), Elisabete Gonçalves e Michely Vogel (GCI), Denise Tavares e 5
Bárbara Emanuel (GCO), e a representante dos técnicos-administrativos Silvia Gomes de Sousa. 6
Além dos membros do Colegiado, também estavam presentes, Carla Baiense, Coordenadora de 7
Jornalismo (GJO), Andrea Hecksher, Vice-coordenadora de Publicidade e Propaganda (GGC), 8
Renato de Mattos, Vice-coordenador de Arquivologia (GGA), Raquel Pret Coelho, Chefe do 9
Departamento de Ciência da Informação (GCI), a docente India Mara Martins, (GCV) e o 10
servidor João Gilberto Vasconcelos. A Diretora apresentou a proposta de pauta que foi aprovada 11
com os seguintes pontos: Informes gerais; 1. Aprovação da ata da reunião anterior 12
(12/04/2022); 2. Composição da Comissão para Progressão de Professor Associado do IACS 13
(indicação de novo suplente para complementar a composição); 3. Aprovação das novas 14
diretrizes propostas pela Comissão de Avaliação para Professor Associado do IACS; 4. 15
Mudança na composição da Comissão de Obras, a pedido do GCV; 5. Contrato UFF-FEC 16
104/2019 - Prestação de contas e Relatório de Cumprimento do Objeto Projeto para 17
desenvolvimento de metodologias para organização, recuperação e preservação de acervos do 18
Centro de Documentação e Pesquisa (CEDOC), da Funarte, por Julietti Andrade/GCI; 6. 19
Solicitação de uso do espaço do Casarão para o evento XIII EBDRC e I IFRH – 2022 (Tema: 20
“Retorno às Raízes: antigas tradições, novos caminhos – reflexões sobre os desafios éticos 21
atuais”); 7. Aprovação pelo colegiado do relatório de cumprimento do objeto do Projeto 4ª 22
EDIÇÃO DO BRICS FILM FESTIVAL – Contrato UFF/FEC nº 096/2018 - FEC 4078. Nos 23
Informes gerais, a diretora Flávia Clemente iniciou a reunião informando sobre o Novo IACS, 24
cujo Termo de Posse já foi enviado pela Prefeitura de Niterói à UFF. Resta apenas a entrega das 25
chaves para que o novo prédio possa começar a ser equipado. A Direção do Instituto enviou 26
ofício à Reitoria solicitando informações sobre a entrega das chaves. Há também a previsão de 27
entrega dos blocos restantes em julho de 2022. A diretora Flávia informou que após a entrega das 28
chaves, convocará a Comissão de Obras para uma visita ao Novo IACS. Posteriormente, será 29
realizada uma reunião presencial para debater possíveis mudanças e readequações na forma de 30
ocupação dos espaços, seguindo o que foi acordado anteriormente, com a atualização do que 31
ficou obsoleto e das novas necessidades. A diretora lembrou que muitas decisões nesse sentido já 32
haviam sido tomadas em 2012. No entanto, o cenário passou por muitas mudanças, inclusive no 33
próprio crescimento do IACS enquanto unidade acadêmica. Dessa forma, os representantes dos 34
departamentos na Comissão se encarregarão de levar aos próprios departamentos os resultados 35
desse trabalho para serem debatidos internamente. Por fim, lembrou que todas as decisões serão 36
tomadas no Colegiado de Unidade. Sobre as Eleições para a reitoria, a diretora Flávia lembrou 37
que no dia 10 de maio foi realizado o primeiro debate entre as chapas concorrentes, que já estão 38
em campanha. As eleições estão sendo organizadas pela Academia Fluminense de Letras, e serão 39
realizadas em primeiro turno entre os dias 21 e 23 de junho de 2022. No que diz respeito ao 40
IACS, a diretora informou que as eleições serão presenciais e a urna para votação se encontrará 41
no Casarão. Além disso, recomendou a todos que tratem com equidade os representantes de todas 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO IACS DE 11 DE MAIO DE 2022

as chapas caso sejam procurados, como por exemplo, para marcação de encontros no Instituto. 43
Sobre o Uso de máscaras em espaços fechados (Gt Covid UFF – 18/4), a diretora Flávia 44
informou que a partir da publicação da Portaria n° 68.346 de 6 maio de 2022, não é mais 45
obrigatório o uso de máscaras em ambientes fechados na UFF. O uso é recomendado nos espaços 46
de salas de aula e administrativos, especialmente para os que têm acima de 60 e/ou 47
comorbidades. O IACS seguirá a determinação da Reitoria. Sobre os Sistemas de bibliotecas da 48
UFF, a diretora Flávia destacou que a UFF investiu muito em plataformas virtuais, tais como a 49
assinatura da Biblioteca Virtual (Pearson). Porém, não estão sendo muito utilizados. Daí a 50
importância de se divulgar e de se incentivar o uso do sistema de bibliotecas da UFF, sobretudo 51
junto aos estudantes. A Pearson, por exemplo, é muito útil para indicação de bibliografias para os 52
alunos, pois há um grande número de obras disponíveis virtualmente. Sobre a Revogação da IN 53
90 pelo MEC em 6 de maio de 2022 (trabalho remoto emergencial), a diretora Flávia explicou 54
que a partir de 6 de junho de 2022 os servidores técnicos-administrativos da universidade 55
retornarão às suas jornadas de trabalho de forma integral e presencial, com a volta do 56
funcionamento dos setores em horário completo. Para os docentes, o retorno deverá ser apenas 57
para o segundo semestre letivo, e ainda está-se aguardando a normativa da Prograd. A diretora 58
lembrou ainda que se deve aguardar uma possível revogação da IN 19, que regulamenta o 59
trabalho remoto na UFF, e que em breve será divulgada a normativa acerca do teletrabalho na 60
universidade. Quanto às decisões: 1. Aprovação da ata da reunião anterior (12/04/2022): 61
aprovado por unanimidade; 2. Composição da Comissão para Progressão de Professor 62
Associado do IACS (indicação de novo suplente para complementar a composição): o professor 63
Emmanoel Ferreira indicou a professora Maria Paula Sibília para o posto de suplente. A diretora 64
Flávia lembrou que os suplentes só são acionados em caso de férias ou afastamentos legais de 65
quaisquer dos titulares. Aprovado por unanimidade; 3. Aprovação das novas diretrizes propostas 66
pela Comissão de Avaliação para Professor Associado do IACS:  a diretora Flávia lembrou que, 67
apesar das regulamentações estabelecidas pela CPPD com base na lei sobre a progressão docente, 68
no âmbito das comissões locais há normas específicas acerca de requisitos que devem ser 69
cumpridos pelo professor que está pleiteando a progressão. Assim, a Comissão de Progressão do 70
IACS elaborou as diretrizes, que foram enviadas a todos por e-mail. Aprovado por unanimidade; 71
4. Mudança na composição da Comissão de Obras, a pedido do GCV: o departamento solicitou 72
a substituição da professora India Mara Martins pelo professor Rafael de Luna Freire. Aprovado 73
por unanimidade. 5. Contrato UFF-FEC 104/2019 - Prestação de contas e Relatório de 74
Cumprimento do Objeto Projeto para desenvolvimento de metodologias para organização, 75
recuperação e preservação de acervos do Centro de Documentação e Pesquisa (CEDOC), da 76
Funarte, por Julietti de Andrade/GCI: o professor Renato de Mattos apresentou o projeto 77
coordenado pela professora Julietti de Andrade, que envolveu alunos de graduação e pós-78
graduação em atividades conduzidas junto à Funarte. O professor explicou que a parte de 79
prestação de contas já foi encaminhada. Porém, é um novo procedimento adotado pela FEC que a 80
parte científica dos projetos seja analisada e aprovada pelos Colegiados de Unidade, sobretudo no 81
que tange à apreciação dos relatórios de cumprimento dos objetivos dos projetos. Aprovado por 82
unanimidade; 6. Solicitação de uso do espaço do Casarão para o evento XIII EBDRC e I IFRH 83
– 2022 (Tema: “Retorno às Raízes: antigas tradições, novos caminhos – reflexões sobre os 84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO IACS DE 11 DE MAIO DE 2022

desafios éticos atuais”): a diretora Flávia explicou que o Casarão será utilizado fora dos horários 85
de aula, pois será realizado no feriado de Corpus Christi, em junho. Destacou também a 86
importância de mostrar a vocação do Casarão como um espaço cultural. A organização do evento 87
pagará diárias ao zelador do Instituto para acompanhar os trabalhos. Aprovado por unanimidade.  88
7. Aprovação pelo colegiado do relatório de cumprimento do objeto do Projeto 4ª EDIÇÃO DO 89
BRICS FILM FESTIVAL – Contrato UFF/FEC nº 096/2018 - FEC 4078: a professora India 90
Martins explicou a realização do projeto, que envolveu docentes, técnicos, discentes de 91
graduação e pós-graduação, com cerca de 40 bolsistas. Foi um festival de cinema que ganhou 92
projeção, pois houve minicursos de cinema, fóruns, parceria entre o GCV e a Prefeitura de 93
Niterói, inclusive com a criação de uma incubadora de projetos em cinema e audiovisual e 94
aprovação de convênios. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, ao 11h17, a 95
professora Flávia Clemente de Souza deu por encerrada a reunião, cuja presente ata foi lavrada 96
por João Gilberto Vasconcelos, servidor técnico-administrativo do IACS.  97
 98

 99
 100

_____________________________ 101
Flávia Clemente de Souza 102

Diretora 103
Instituto de Arte e Comunicação Social 104